<sup>27</sup> Cfr. C. 11.12(11).1 (*Imp. Leo A. Leontico*): [...] *Nulli praeterea privatorum liceat (exceptis scilicet ornamentis matronalibus et tam muliebrium quam virilium anulorum habitu) aliquid ex auro et gemmis quod ad cultum imperatorum pertinet facere neque illud sub hoc colore et praetextu praeparare quod velit clementiae principali velut aliquod munus offerre: pietas enim mea huiusmodi dona non expetit neque regium sibi offerri a privatis cultum requirit*. J. PROSTKO-PROSTYNSKI, *Utraeque respublicae. The Emperor Anastasius I's Gothic Policy (491-518)*, Poznan 1994, p. 157 ss. Lo studioso richiama anche una nota costituzione giustiniana per ipotizzare che *omnia ornamenta palatii* furono recuperati soltanto nel 533 d.C. e che pertanto proprio per Teoderico fu realizzato «a new set of insignia». C. 1.27.6-7 (*In nomine domini nostri Ihesu Christi imperator Caesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus Alanicus Vuandalicus Africanus pius felix inclitus victor ac triumphator semper Augustus Archelao praefecto praetorio Africae*): *Quod beneficium dei antecessores nostri non meruerunt, quibus non solum Africam liberare non licuit, sed et ipsam Romam viderunt ab eisdem Wandalis captam et omnia imperilia ornamenta in Africam exinde translata. [7] Nunc vero deus per suam misericordiam non solum Africam et omnes eius provincias nobis tradidit, sede et ipsa imperialia ornamenta, quae capta Roma fuerant ablata, nobis restituit*. Cfr. J. MORHEAD, *Theoderic in Italy*, Oxford 1997, p. 39, il quale probabilmente è stato indotto dall'espressione *omnia* a pensare che Anastasio I mandò a Ravenna soltanto quegli *insignia* che rimasero a Roma nel 455 d.C. dopo la devastazione vandalica.

<sup>28</sup> Per avere un'idea dell'atteggiamento degli storici moderni su questo aspetto decisivo per la ricostruzione dei rapporti tra Occidente e Oriente e tra Teoderico e il governo imperiale è utile la lettura di A.H.M. JONES, *Il tardo impero romano (284- 602 d.C.) I*, Milano 1973, p. 309 s.: malgrado affermi che Teoderico non pretese di essere imperatore, lo studioso non rinuncia tuttavia a credere che con l'ambasceria del 490 d.C. l'Amalo volle chiedere a Zenone il permesso di portare la porpora.

*fugo per te scepra redderentur de salute dubitanti. [13] Ventilemus historias, interrogentur annales: apud quos constitit refusum exuli, quem cruore suo rex genitus emerat, principatum? Castrensis gloria turmarum participatione dispergitur nec ad unum referri potest quod venerit conlatione multorum. Singularis boni fructus est ambitionis refrenatio, illo maxime tempore, quo sine opinionis damno possis acquisita retinere. [14] Par te, inclyte domine, laus respicit donati diadematis et defensi. Si te illarum rector partium non amavit, perculsus praefuit reipublicae, si dilexit, obnoxius: usus es in tuorum fide meritorum teste purpurato.*